

Số: 226 /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày 01 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Công tác Hội nhập quốc tế ngành Y tế năm 2016

Căn cứ Nghị quyết số 31/NQ-CP, ngày 13/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về hội nhập quốc tế,

Triển khai thực hiện Quyết định số 3378/QĐ-UBND tỉnh Khánh Hoà ban hành Chương trình triển khai Nghị quyết số 31/NQ-CP, ngày 13/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về hội nhập quốc tế,

Để triển khai thực hiện công tác Hội nhập quốc tế của ngành duy trì bền vững và đạt hiệu quả cao, Sở Y tế Khánh Hoà xây dựng Kế hoạch Hội nhập quốc tế của ngành y tế năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong ngành về mục tiêu, quan điểm, đường lối chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hội nhập quốc tế.

- Xác định nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc trong công tác hội nhập quốc tế; tranh thủ tối đa các nguồn lực bên ngoài nhằm thúc đẩy và nâng cao hiệu quả công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Mở rộng quan hệ với các địa phương, tổ chức, cá nhân nước ngoài, các tổ chức phi chính phủ, các chuyên gia, cá nhân có uy tín để xây dựng mối quan hệ hữu nghị, khai thác hiệu quả các nguồn lực, tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ của bạn bè quốc tế nhằm góp phần hỗ trợ và nâng cao công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

- Nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế; nâng cao khả năng nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ hiệu quả công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP

2.1 Thông tin, tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về nội dung của Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/5/2014 của Chính phủ; Quyết định số 3378/QĐ-UBND ngày 11/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và Chính phủ về hội nhập quốc tế đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

- Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đến toàn thể cán bộ y tế của đơn vị hiểu, nhận thức và ý thức:

+ Tài nguyên, con người, các di tích văn hóa lịch sử, văn hóa phi vật thể, phong tục tập quán văn hóa Việt Nam với thông lệ quốc tế, chính sách mở cửa và hội nhập của Đảng và Nhà nước trong công tác Ngoại giao Văn hóa,

+ Việc xúc tiến, quảng bá y tế của Khánh Hòa và Việt Nam ra thế giới thông qua việc tổ chức các hoạt động: Hội nghị, Hội thảo ở trong nước và nước ngoài,

+ Các hoạt động ngoại giao văn hóa ngày càng được đẩy mạnh và có vai trò quan trọng trong nền ngoại giao của mỗi quốc gia, góp phần củng cố và thắt chặt mối quan hệ chính trị, kinh tế, y tế giữa các nước, giữ vững môi trường hòa bình, tạo điều kiện thuận lợi cho công cuộc đổi mới, phát triển kinh tế - xã hội, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước,

+ Nâng cao văn hoá ứng xử của người Việt Nam thân thiện, vui vẻ, mến khách; tạo ấn tượng tốt đẹp trong mắt bạn bè quốc tế có cơ hội tiếp cận, hiểu hơn về bản sắc văn hóa Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về hội nhập quốc tế, các cơ hội, thách thức, thuận lợi và khó khăn của hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực y tế.

- Tuyên truyền chủ trương “chủ động, tích cực hội nhập quốc tế” của Đảng, Nhà nước và Chính phủ đến các đối tác, cộng đồng quốc tế và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

2.2 Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, năng lực hội nhập quốc tế

- Thành lập Ban Chỉ đạo về hội nhập quốc tế của Sở Y tế; xây dựng quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành để xây dựng Kế hoạch về hội nhập quốc tế của ngành y tế giai đoạn năm 2016 đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện hàng năm, trong đó xác định nội dung, nhiệm vụ chủ yếu của ngành để tập trung tranh thủ các điều kiện quốc tế thuận lợi thu hút đầu tư.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản, quy định mới liên quan đến lĩnh vực y tế đáp ứng yêu cầu hội nhập; đưa nội dung hợp tác về lĩnh vực y tế vào các thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Khánh Hòa với các đối tác nước ngoài.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC, chú ý cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi về môi trường cạnh tranh để thu hút đầu tư.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, tay nghề, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức nhằm hiểu; đáp ứng yêu cầu hội nhập, tạo tiền đề và năng lực hội nhập quốc tế.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế; củng cố và kiện toàn mạng lưới y tế, nhất là tuyến cơ sở, gắn với mở rộng việc thực hiện chủ trương xã hội hóa các hoạt động y tế, bảo đảm cho mọi người dân được tiếp cận kịp thời thông tin y tế và thụ hưởng các dịch vụ y tế chất lượng cao tại địa phương.

- Quản lý rất chặt chẽ các Đoàn cán bộ của ngành y tế đi ra nước ngoài với nội dung: Hội thảo, Học tập, Du lịch tự túc...

- Thường xuyên tổ chức các buổi giao lưu để tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức trong ngành tinh tự tôn dân tộc Việt Nam, phát huy tinh thần yêu nước, giữ gìn truyền thống văn hoá của Người Việt Nam.

- Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, hoàn thiện hệ thống y tế dự phòng, quản lý và khống chế kịp thời các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

2.3 Đẩy mạnh công tác hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế

2.3.1 Hợp tác chuyên giao kỹ thuật

- Tiếp tục đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế với các tổ chức, cá nhân, kiều bào nước ngoài trong việc tiếp nhận, chuyển giao kiến thức khoa học, kỹ thuật y học tiên tiến nhằm nâng cao trình độ tay nghề của đội ngũ y bác sĩ; nâng cao chất lượng dịch vụ y tế tại địa phương Khánh Hoà; xây dựng thương hiệu về lĩnh vực y tế; góp phần thúc đẩy và kích cầu ngành Du lịch tỉnh nhà.

- Đổi mới cơ chế, quy định, tuyển dụng thu hút nhân tài, khai thác nguồn lực trí thức, chuyên gia trong nước và nước ngoài.

2.3.2 Hợp tác đào tạo nguồn nhân lực, Hội nghị trao đổi chuyên môn

- Đẩy mạnh đàm phán và ký kết các văn bản thỏa thuận hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế.

- Phối hợp tổ chức trong và ngoài nước để tổ chức Hội nghị khoa học quốc tế về lĩnh vực y tế tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa.



- Tiếp tục hợp tác với các tổ chức, cá nhân nước ngoài, như: Bệnh viện Nam Bretagne - Lorient, tỉnh Morbihan - Pháp để trao đổi bác sĩ thực tập, đào tạo và giao lưu chuyên môn; vận động tổ chức L'Appel tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ, tài trợ về y tế và trang thiết bị cho các bệnh viện trong tỉnh; hợp tác với Hội Tim mạch Việt - Đức; tổ chức SAP-VN (Mỹ); tổ chức Dioxine - VNED (Pháp), tổ chức Les amis de Nha Trang; tổ chức Hội Mặt trời Pháp ngữ và Hội cứu trợ người nghèo của Ông/Bà Pierrette và Gerard; tổ chức Sante Sans Frontier và Le Midit; tổ chức phi chính phủ FONTANA - Đan Mạch; tiếp tục quan hệ với Giáo sư Pierre Jallon tổ chức các khóa tập huấn từ cơ bản đến nâng cao về điện não đồ trong động kinh và các bệnh lý thần kinh khác; duy trì quan hệ với Trường Đại học Y khoa Taipei - Đài Loan; duy trì quan hệ hợp tác và tiếp nhận viện trợ của Bà Ursula Nguyễn; Hội bạn hữu Hoa Kỳ - Việt Nam và các tổ chức, cá nhân khác.

2.3.3 Vận động viện trợ, tài trợ nguồn lực tài chính

- Tăng cường công tác vận động viện trợ, nhất là nguồn lực về tài chính cho ngành y tế từ các đối tác tiềm năng thông qua các dự án đầu tư cho lĩnh vực y tế: Dự án Quỹ toàn cầu phòng chống HIV/AIDS; Dự án hỗ trợ phòng chống HIV/AIDS tại Việt Nam (VAAC-USCDC) do tổ chức CDC Hoa Kỳ tài trợ thông qua Bộ Y tế; Dự án phòng chống sốt rét do Quỹ Toàn cầu LHQ tài trợ; nguồn ngân sách hỗ trợ của EU cho hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản; các dự án nâng cấp cơ sở y tế, cung cấp trang thiết bị, đào tạo, triển khai chiến dịch y tế cộng đồng và nhiều dự án hợp tác khác.

- Tiếp tục hợp tác với tổ chức L'Appel Lorient - Pháp để thực hiện Chương trình “Nước và sức khỏe” xây dựng hệ thống cung cấp nước sạch cho 11 trạm y tế của huyện Vạn Ninh trong năm 2016.

2.3.4 Thiết lập các mối quan hệ quốc tế

- Tăng cường các hoạt động quan hệ trên lĩnh vực y tế: giao lưu, hợp tác chuyên môn, hợp tác nghiên cứu khoa học, Hội thảo, Hội nghị... Nhằm chia sẻ kinh nghiệm trong điều trị, nâng cao trình độ chuyên môn.

- Xây dựng, vun đắp các mối quan hệ đối tác chiến lược giữa nước Việt Nam – các nước đối tác; thực hiện chính sách nhất quán trong việc phát triển quan hệ, hợp tác giữa nước Việt Nam và nước đối tác.

- Tăng cường công tác Ngoại giao văn hoá.

2.4 Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của quá trình hội nhập

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Đề án phát triển nguồn nhân lực” của ngành y tế, đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu hội nhập.

- Xây dựng phương án bố trí nhân lực phù hợp tại các đơn vị, bệnh viện trực thuộc nhằm nâng cao hiệu quả công tác khám chữa bệnh, mang lại sự hài lòng cho bệnh nhân.

- Vận động các nguồn lực trong nước và ngoài nước để nâng cao trình độ ngoại ngữ cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các đơn vị trong ngành, nhằm chuẩn bị sẵn sàng một nguồn nhân lực có khả năng hội nhập giai đoạn mới.

a) Công tác của lĩnh vực này rất nhạy cảm nên Lãnh đạo Sở Y tế rất quan tâm và đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc và phòng TCCB thuộc Sở Y tế:

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1 Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế

Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế của ngành y tế Khánh Hoà

3.2 Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế của Sở Y tế

- Xây dựng, tham mưu ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế của ngành y tế Khánh Hoà.

- Cập nhật thường xuyên các thông tin về Hội nhập quốc tế trên các kênh thông tin uy tín; đưa ra giải pháp kịp thời, phù hợp và triển khai hiệu quả của ngành.

- Xây dựng, tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Hội nhập quốc tế của ngành y tế.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện Hội nhập quốc tế của ngành y tế.

3.3 Các cơ quan, đơn vị trực thuộc

- Thành lập Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế của đơn vị; phân công trách nhiệm từng thành viên.

- Cập nhật thường xuyên các thông tin về Hội nhập quốc tế trên các kênh thông tin uy tín; đưa ra giải pháp kịp thời, phù hợp và triển khai hiệu quả tại đơn vị.

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Hội nhập quốc tế tại đơn vị; báo cáo việc triển khai thực hiện Hội nhập quốc tế gửi về Sở Y tế trước ngày 30/6 và ngày 15/12 hàng năm.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Khánh Hoà (VBĐT);
- Sở Ngoại vụ (VBĐT);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (Website.SYT.KH);
- Website.SYT.KH
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



[Handwritten signature]

Bùi Xuân Minh